
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.331 Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2023

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o Ter-
mo de Inexigibilidade de Licitação nº 127/2023 para contratação de LUCAS 
PIMENTEL GOMES LUZ. Valor: R$ 350,00. Belém/PA, 17 de março de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o Ter-
mo de Inexigibilidade de Licitação nº 128/2023 para contratação de JOSÉ 
ROBERTO BARRA BRAGA. Valor: R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais). 
Belém/PA, 17 de março de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 916370
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 129/2023 para contratação de 
EVANDRO MOREIRA DA ROCHA ARAUJO JUNIOR. Valor: R$ 350,00. Belém/
PA, 13 de março de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 916186

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 863/2023-DG/CGP, DE 17/03/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 047/2023-GCC-DETRAN, 
de 06/03/2023, e demais despachos no Processo 2023/260725,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 023/2023, 
firmado por este Departamento e a Empresa LUX ENGENHARIA E MATE-
RIAIS ELETRICOS LTDA - EPP, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à 
sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Titular:
OSMAN ROCHA BRIGLIA NETO- matrícula 3158713/1.
Suplente:
Renato Gomes da Cruz Júnior, matrícula 5862787/2.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

PORTARIA Nº 841/2023-DG/CGP, DE 17/03/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 104/2023-CRV-DETRAN, 
datado de 03/03/2023, e demais despachos no Processo 2023/2033413,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Márcio Augusto dos Santos Gonçalves, Assistente de Trân-
sito, matrícula 57196228/1, para responder pela Coordenadoria de Registro de 
Veículos, no período de 05/03 a 19/03/2023, durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/03/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 916508

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA Nº 98/2023 – GAB/SEAP/PA
BELÉM, NA DATA DE ASSINATURA ELETRÔNICA.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comis-
são Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/84, arts. 6º, 
7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer e/
ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da Central de 
Triagem Metropolitana II (CTM II).
PRESIDENTE: RUTH HELENA DA COSTA BENASSULY – Diretora
VICE-PRESIDENTE: ALEXANDRE NASCIMENTO MACHADO- Coord. administrativo
MEMBRO: CLEBSON JUNIOR PIMENTEL GOMES- Coord. de segurança
MEMBRO: AINA COSTA RODRIGUES- Psicóloga
MEMBRO: ARIANE TAVARES BENTES- Psicóloga
MEMBRO: OLGA NAZARE PANTOJA DE MORAIS- Psicóloga
MEMBRO: ANDRA DE NAZARETH NAVARRO DOS SANTOS- Assistente social
MEMBRO: ROSIMEIRE XAVIER GRANJA CAMPOS- Assistente social

MEMBRO: ALAN DOS SANTOS REIS- Terapeuta ocupacional
MEMBRO: ANDREZA RODRIGUES CABRAL CRUZ- Assist. administrativo
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 916569
PORTARIA DE REMOÇÃO N° 314/2023/DGP/SEAP/PA

BELÉM, 17 DE MARÇO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023.
RESOLVE:
REMOVER, os servidores abaixo relacionados, no âmbito desta Secretaria 
de Administração Penitenciária, conforme especificado a seguir:
Nome: C.G.A.
Matrícula: 57211921
Cargo: AGENTE PENITENCIÁRIO
Lotação anterior: BRIGADA HOSPITALAR
Lotação de destino: CRCI
A contar de: 27/02/2023
Nome: V.C.R.
Matrícula: 5954303
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: CPJA
Lotação de destino: PORTARIA DA SEDE
A contar de: 23/03/2023
Nome: S.G.F.
Matrícula: 5123135
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: CTRANS
Lotação de destino: ASI
A contar de: 23/02/2023
Nome: W.A.O.C.
Matrícula: 5830702
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: CIME
Lotação de destino: ASI
A contar de: 01/03/2023
Nome: R.A.F.T.
Matrícula: 5953990
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: CRPP IV
Lotação de destino: CTCN
A contar de: 06/03/2023
Nome: K.D.D.S.F.
Matrícula: 9757144
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Lotação anterior: CGP
Lotação de destino: CTCN
A contar de: 07/03/2023
Nome: S.R.D.S.R
Matrícula: 5952508
Cargo: TEC. GESTAO PENITENCIARIA – SERVIÇO SOCIAL
Lotação anterior: CPASI
Lotação de destino: CRPP IV
A contar de: 07/03/2023
Nome: B.C.D.L.
Matrícula: 5952471
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Lotação anterior: CGP
Lotação de destino: CRRSAL
A contar de: 08/03/2023
Nome: J.G.D.A.
Matrícula: 5954037
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: CRPP III
Lotação de destino: SEGURANÇA DA SEDE
A contar de: 23/02/2023
Nome: P.R.E.C.
Matrícula: 5954060
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: ASI/CTMAbt
Lotação de destino: CRPP IV
A contar de: 07/03/2023
Nome: F.D.J.A.D.S.
Matrícula: 5949522
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: CRPP IV
Lotação de destino: ASI/CTMAbt
A contar de: 07/03/2023
Nome: M.J.D.S.C.
Matrícula: 54187552
Cargo: AGENTE PENITENCIÁRIO
Lotação anterior: CPASI
Lotação de destino: CPPB
A contar de: 17/03/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 916640


